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Abstrakt

Předložená diplomová práce hledá souvislosti mezi společenskými

otázkami týkajícími se psychiatrie a daným historickým obdobím první

poloviny 20. století., konkrétně se týká problematiky normálního a

patologického v období 20. a 30. let 20 století. Patologické je vymezeno

ve smyslu psychiatrickém, jedná se o to, co není z hlediska psychického

zdraví v normě, co je ne-normální. Předmětem této práce je zjistit, jakým

způsobem se společnost v této době vymezuje vůči lidem s psychiatrickou

diagnózou. K tomu bude sloužit kritická diskurzivní analýza vybraných

textů z daného období. Do práce je pro lepší vhled do oboru zařazen také

přehled nejdůležitějších dobových psychiatrů.

Práce se zabývá také tématy s problematikou spjatými – patří sem

například vědecké pojetí mozkové aktivity, ale i určité československé

zákony, které se týkaly zkoumané skupiny psychiatricky

diagnostikovaných. Zmíněny jsou i takové vztahy jako společnost –

jedinec či lékař – pacient, které osvětlují klima doby. Inspirací bylo

zejména dílo Michela Foucaulta, které se věnuje historii z podobného

hlediska.

Klíčová slova: psychiatrie, 20. a 30. léta 20. století, eugenika,

Československo

Abstract

The thesis examines connection between issues related to psychiatry and

historical period of first half of 20th century, more precisely, the thesis

focuses on issues of normality and pathology....

The concept of pathology is explored from psychiatric point of view, it

regards everything which is understood as un-normal in terms of mental

health. The main aim of the thesis is to find out how the society had

delimited itself towards people with mental illnesses. Critical discourse

analysis of chosen texts is used in order to explore these issues in more

depth. A list of the most important psychiatrists is also included in the

thesis in order to deepen knowledge of the historical period.

Furthermore, the thesis deals with other relevant issues, such as concept of

brain activity or Czechoslovak laws which were very important when

defining mental health of the examined group of people. The thesis also

explores relationships between society – and an individual or a pacient –

and a doctor, which give better insight into the societal climate. The main

inspiration was drawn from the work of Michel Foucault, who understood

history from a similar point of view.

Keywords: psychiatry, the first half of 20th century, eugenics,

Czechoslovakia
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1. ÚVOD

Toto téma spadá do několikaletého zájmu autorky o oblast

psychiatrie, která je dle jejího názoru velmi problematickým polem

medicíny. Vztah společnosti k lidem, kteří pro ni nejsou v tolerovaných

hranicích normality, se v průběhu různých období totiž zásadně

proměňuje. Už jen slova, kterými jsou tito lidé označováni, jsou neustále

střídána – od posedlého k šílenci, od šílence k pacientovi, od pacienta ke

klientovi – a tento, zde jen nastíněný, řetězec nebude ukončen do té doby,

dokud bude možné to které slovo použít jako slovo s negativními rysy.

Tento jev jen zrcadlí určité společenská hodnotová měřítka, která jsou

skryta v na první pohled ne zcela zřejmých strukturách určité doby.

Co je normalita bylo sporné vlastně vždy – je však otázkou, co vše

stojí za krokem, který v každém období tento „gordický uzel“ rozetne.

V určitém období se nachází aspekt historie, v normalitě a jejím

posuzováním je zřejmý zase aspekt sociologický. Proto historická

sociologie bude autorce napomáhat projít touto neznámou cestou, nastíní

směr a možnosti či metodologické prostředky, jak se dostat k rozuzlení

tohoto odvěkého společenského tématu.

Léčení pomatených, posedlých, šílených či lidí s psychiatrickou

diagnózou má dlouhou historii a autorce určitě nepůjde o to, aby ji

nějakým způsobem obsáhla. Důležitější bude určitý časový výsek,

konkrétně 20. a 30. léta 20. století, na který se zaměří její pozornost a na

kterém budou zkoumána nejen hodnotová měřítka vybrané doby, ale

možná se díky analýze objeví i další, nečekané aspekty.

Doba byla určena pro práci z důvodu, že autorka již sepsala

bakalářskou práci, týkající se krásné literatury tohoto období, a spojení

s psychiatrií se jí jeví jako zajímavá cesta plná objevování dalších

souvislostí, která při studiu literárních památek vůbec nemusela být

nestíněna. Proto doufá, že spojení psychiatrie a tohoto období bude pro
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práci tak inspirativní, jak tuší ze zajímavosti každé části tohoto celku

zvlášť.

K výzkumu bude použita metoda kritické diskurzivní analýzy, neboť

dle své definice umožňuje zaujmout výzkumníkovi kritický pohled na

danou problematiku a zkoumat mimo jiné mocenský diskurz, který lze

rozpoznat i v konkrétních textech, například i v časopisu

Neuropsychopathologie či dílech psychiatrů, eugeniků a jiných autorů.

Kritická diskurzivní analýza zároveň zohledňuje znevýhodněné skupiny

společnosti, do kterých patří i skupina psychiatrických pacientů. To je

dáno zejména jejich často (sporně) omezenými právy a možnostmi.

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol, každá z nich zahrnuje

určité podkapitoly. V kapitole první je nastíněna historie psychiatrie

v období 20. a 30. let 20. století - slovutní lékaři a jejich následovníci,

vědci vzájemně se inspirující. Popis doby je podkreslen citáty, které

oživují jednotlivé postavy v jejich dobovém vědeckém významu či tu

vyjadřují prostou přátelskou reflexi jejich spolupracovníků in memoriam.

Druhá kapitola je popisem metodologie a vymezením základních termínů,

v kapitole následující se blíže určí prameny k analýze. Samotná analýza je

v kapitole čtvrté a její výsledky shrnuje poslední kapitola, za ní následuje

závěr s úvahou.

9

2. DŮLEŽITÍ PSYCHIATŘI V DOBĚ 20. A 30. LET 20.

STOLETÍ

Pro lepší pochopení situace a přehled toho, kdo v danou dobu

působil, byl do práce zařazen také náčrt historie psychiatrie. Autorka

považuje za vhodné do práce historii oboru vložit, neboť ve sledovaném

období je třeba pochopit a popsat i lékařské zázemí, či „ovzduší“, ve

kterém vznikal níže analyzovaný časopis Neuropsychopathologie a další

texty. V dobovém kontextu tak vyniknou určití lékaři více, a bude tak

možné vysledovat v časopise i souvislosti, které umožňují zhodnotit

důležitost příspěvků jednotlivých autorů z hlediska jejich postavení

v lékařském prostředí. Zároveň je historie oboru dobrým základem pro

zhodnocení toho, v jaké míře se například lišily či shodovaly názory

jednotlivých lékařů/přispěvatelů do časopisu v určitých zásadnějších

oblastech (eugenika, starší metody apod.).

2.1. KAREL KUFFNER (1858–1940)

Za zakladatele psychiatrie je v českém prostředí považován,1

obdobně jako ve světovém měřítku Kraepelin, Dr. Karel Kuffner, který byl

vedoucím pražské psychiatrické kliniky. Svou praxi zahájil roku 1890 v

Zemském ústavu pro choromyslné v Praze, zařizuje si také praxi

soukromou. Roku 1891 získal doktorát prací Patologická anatomie

psychóz2 a roku 1897 vydal první psychiatrickou vysokoškolskou učebnici

psychiatrie pro mediky,3 která byla uznávána dalšími československými

psychiatry v dané době (kupříkladu Heveroch na ni odkazuje později

1 Dle Historie Psychiatrické kliniky 1. LF UK a VFN. Dostupné na
http://psychiatrie.lf1.cuni.cz/historie-psychiatricke-kliniky-1-lf-uk-a-vfn (13/5/2013).
2 Ta byla ovlivněna studiem u prof. Myenerta ve Vídni.
3 Kuffner, Karel. 1897. Psychiatrie: pro studium i praktickou potřebu lékaře I. Praha:
Bursík a Kohout. Kuffner, Karel. 1900. Psychiatrie: pro studium i praktickou potřebu
lékaře II. Praha: Bursík a Kohout.
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známého psychiatra Osipova,4 který se tehdy snažil získat vhled do české

psychiatrie, aby tak mohl započít svou praxi).

V letech 1925–26 byl Kuffner zvolen prorektorem Univerzity

Karlovy. „V průběhu svého působení založil na Psychiatrické klinice

biochemickou, histologickou a likvorologickou5 laboratoř, která patřila ve

své době k nejdokonalejším. (…) Zavedl komplexní vyšetřování

nemocných (tělesné i laboratorní).“6 – To dokazuje Kuffnerovu orientaci

na biologické aspekty duševních nemocí, což byl běžný přístup dané doby.

Například psychiatr Heveroch se však kloní k psychologickému pojímání

problému nervových chorob: „Heveroch pronikal do oblasti duševních


[…]


klade v samy ruce kněze a právníka.“146 Lékař se stává novým

věrozvěstem společnosti.

146 Haškovec, Ladislav. 1930. Sociální význam chorob nervových. V Praze: J. Otto, s. 8.
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7. ZÁVĚR

Tato práce se věnovala analýze textů, jejichž vydání v době 20. a 30. let

20. století lze uchopit jako v jistém ohledu signifikantní, neboť byly

z většiny psány uznávanými autory dané doby. Autorka dospěla

k několika tezím týkajícím se normálního a patologického (zejména ve

smyslu psychiatricky diagnostikovaného, tedy společností

netolerovaného) pro dobu 20. a 30. let 20. století: dobově se ukázala jako

vlivná Darwinova teorie o přírodním výběru, pocházející z 18. století.

Nosným bodem byla hlavně jeho teze o boji o život – jedinec se musí sám

zaopatřit a obstát ve více či méně těžkých podmínkách. Ostatní jedinci

jsou méněcenní a je obhajitelné, že v přírodě (později přeneseno na

společnost) zahynuli. Mendelovým objevem křížení hrachu se pomalu

rozvíjelo bádání na poli „plemenitby“. Po Darwinově teorii se zanedlouho

objevila i teze o existenci genetické informace. Z kombinace Darwinovy

teorie / Mendelovo křížení / genetická informace / úbytek zdravých mužů

po první světové válce, tedy ze sociálních podmínek a stavu vědeckého

poznání, se pomalu začíná rozvíjet nové nazírání na určité – v dějinách

vždy nějakým způsobem sporné – skupiny ve společnosti. Těmito

skupinami jsou v této práci míněni lidé, kteří podle dané společnosti

v sobě nesou „patologické“ rysy. Patří sem hlavně lidé s psychiatrickou

diagnózou, kteří v některých ohledech splývají také se skupinou další, se

zločinci.

Z výše nastíněné kombinace vlivů, které v dané době přispěly k směřování

vědy, tedy vychází představa o nové společnosti, založené na „dobrých

genech“, které společnost „ozdraví“ – eugenika. Z počátku je míněna jako

selekce pozitivní (výběr z vhodných jedinců), později se dostává k selekci

negativní (vyřazení „vadných“ jedinců).

Aby bylo možné takové jedince vyselektovat, bylo nutné je především

odosobnit – kdo není člověk, na toho se při jednání s ním nevztahují

morální pravidla. Toto odosobnění se v textech projevovalo konkrétně

72

v pojímání člověka jako jednoduchého čísla při stanovování jeho

genetického základu (u Kříženeckého se rodinní příslušníci dosazují do

určitých vzorců).

Práce si také všímá spojení psychiatricky diagnostikovaný jedinec –

zločinec. Tyto dvě skupiny mají v dané době mnoho společných rysů: jsou

stigmatizované, společností pojímané jako nebezpečné, proto mimo ni

vyčleněné, pod dohledem atd. Odlišuje je způsob, kterým mohou

společnost ohrozit – zločinci nejvíce po stránce mravního rozkladu okolí,

psychiatricky diagnostikovaní pak zase geneticky (oba způsoby se ale

mezi sebou ještě vzájemně prolínají).

Zajímavým zjištěním z analýzy je ale například to, že se mění jednoduchý

pohled (nejen) na nervové nemoci. Mozková aktivita, která byla dříve

schematicky zakreslitelná a snadno vysvětlitelná, se dostává pod vliv

nového jevu – interference. V souvislosti s předcházející analýzou se snaží

autorka mimo jiné poukázat na možnost souvislosti vzniku představy o

interferenci s nutností zkombinovat poznatky o genetice a poznatky o

mozkové aktivitě. Jako přinejmenším zajímavé pak vidí možnost nového

nazírání na jevy v okolním světě, což je dáno právě stavem vědeckého

poznání, které již nemohlo setrvat ve svých původních představách o

jednoduchosti a schematičnosti. Nový pohled na svět se stal

„interferenčním“, složitěji popsatelným.

Celkově se v „atmosféře doby“ objevuje živná půda pro další průběh dějin

spojený s představou ozdravění společnosti. Autorka považuje v závěru

své práce za vhodné zdůraznit dvě věci. Za prvé, že to, co nastalo za druhé

světové války – tedy vyhlazování „patologických či nevhodných

elementů“ společnosti – se neobjevilo nijak náhle a pouze v Německu, ale

bylo vyústěním eugenických teorií a snah z předchozí doby.

Československo zde nebylo výjimkou. Je řečnickou otázkou, zda by byla

mohla dvacátá a třicátá léta se svým pojímáním společnosti přejít do

dalšího údobí bez toho, aby se objevily koncentrační tábory a zmarnilo se

tolik životů...
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Za druhé, že by bylo vhodné (nejen) v historii různých vědních oborů

zmiňovat i dobovou eugenickou ideu v jejich přístupu k člověku. Ta byla

za mnohými z jejich určitých objevů a či dalších vlivů. Eugenika se stala,

kvůli událostem zmiňovaným v souvislosti s druhou světovou válkou,

očerňujícím prvkem všeho, s čím i jen vzdáleně souvisí. Pomíjení rozsahu

eugeniky, která se ve své době dostala v podstatě do každého vědního

oboru, sice působí ideovou nezatížeností, ve svém výsledku ale brání

dalším generacím poznat její nebezpečí.

V současné době, kdy modifikace genetické informace člověka začínají

nabírat na síle, je zapotřebí věnovat se eugenice v historických

abstraktních idejích, které procházely 20. stoletím – prolomit tabu a být

pozornější k současným genetickým a etickým otázkám, i k otázkám

spojeným se soudobým rasismem. To vše s přiznáním si možnosti

opakování historie eugenické vědy – její nástup byl pomalý, teorie nejen

pro dobu 20. a 30. let lákavá a aplikace ve všech jejích omylech a chybách

děsivá a pro lidstvo katastrofální.
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