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Posuzovaná diplomová práce se zabývá analýzou společenských definic normálního a

patologického na příkladu česky psaného psychiatrického diskurzu 20. a 30. let minulého

století. Práce je do značné míry opřena o práce Michela Foucaulta, především o jeho

zkoumání šílenství a duševní choroby, ale také o koncept disciplinace. Práce podle mého

názoru patří do historické sociologie (pokud tam patří Foucault, o čemž se dnes málokdy

pochybuje). Existují samozřejmě dějiny (české) psychiatrie, ale o dějinách psychiatrického

myšlení (či psychiatrického pohledu, jak by se dalo napsat s odkazem na Foucaultův Zrod

kliniky) ve společenském kontextu toho mnoho napsáno nebylo.

Práce je velmi čtivá a přesvědčivá v tom, jak čtenáře vtáhne do tehdejšího diskurzu. Některé

kapitoly jako například „5.2. Člověk jako číslo dosazené do matematického vzorce“ jsou

„foucaultovské“ i stylem. Foucaultovské je i teoretické zarámování práce v tom smyslu, že

citovaná literatura je volena dosti výběrově a, alespoň na první pohled, nahodile (Goffman,

Laing), což odpovídá tomu, jak neukázněně s literaturou pracuje i Foucault. Konstrukce

konceptuálního rámce práce, proč a z čeho se vychází, by rozhodně stále za debatu u

obhajoby. K tomuto přístupu patří i (v dobrém slova smyslu) rozmáchlé a ambiciózní závěry

práce, které se od psychiatrického a eugenického diskurzu v období první republiky

přesouvají až ke koncentračním táborům a holocaustu.

To co jsem zatím o práci napsal vyznívá pravděpodobně dosti dvojznačně, proto musím jasně

říci, že práci považuji ve svém celku za kvalitní, co se týče schopnosti autorky uchopit složité

téma a sociologicky jej interpretovat za rozhodně nadprůměrnou. Autorka přijala styl psaní,

který není bez nebezpečí a může vést místo analýzy pramenů a jejich interpetace k hraní se

slovy, v tomto případě k tomu ale podle mého názoru nedošlo. Například část „Návrh zákona

o smlouvě manželské“ představuje sociologicky vrcholně relevantní analýzu vztahu

tehdejšího psychiatrického/ eugenického diskurzu k oblasti práva a sociální politiky.

K práci lze jistě mít i kritické připomínky, například k výběru knižních pramenů (výběr

hlavního pramene, revue Neuropsychopathologie, zdůvodněný je) respektive k chybějícímu

zdůvodnění jejich výběru. Jde mi konkrétně o dvě věci. Na straně 16 se píše, že práce se bude

„zaobírat delšími texty dalších v dané době důležitých autorů.“ Jak bylo stanoveno, kdo je

důležitý autor?

Na stránkách 26 a 27 jsou pak uvedeny analyzované knihy. Z roků vydání knih je zřejmé, že

některé z nich byly vydány už na počátku dvacátého století a nezapadají „automaticky“ do

zkoumaného období dvacátých a třicátých let. Neznamená to, že neměly být analyzovány –

mohly být vlivnými zdroji v období, na které se práce soustřeďuje, ale myslím, že to mělo být

v práci alespoň zmíněno.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „výborně“ nebo „velmi dobře“, v závislosti na průběhu obhajoby.
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